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Arkeologisk utredning med anledning av planerad skidanläggning 

på Vallberget, Umeå socken, Västerbotten. 

bakgrund 

Med anledning av planerad skidanläggning på Vallberget har Stadsbyggnadskontoret vid 

Umeå kommun av Västerbottens museum beställt en arkeologisk utredning av det berörda 

området. 

Ekonomisk karta: 21 K I b 

Berörda fastigheter är Långviken I :8, l :9, 1 :26, 3:31 samt 5: 1. 

Utredningen genomfördes 001017-001018 av Erik Sanden och Charlotta Sanell. 

Fältarbetet tog 32 arbetstimmar i anspråk. 
".� 

I utredningsområdet fanns inga tidigare kända fornlämningar. Kring Tavelsjön, belägen intill 

utredningsområdet, är ett flertal fornlämningar kända. Det rör sig om boplatser från 

stenåldern, fångstgropar mm. 

Vid fornminnesinventeringen i området 1991 genomfördes endast ett begränsat fältarbete i det 

aktuella området. Det relativt stora antalet kända fornlämningar som hittats kring Tavelsjön, 

trots att endast en begränsad i11ve11Lering genomfördes 1991, gör att man kan förmoda att det 

kan finnas fler fornlämningar i området än vad som i dagsläget är känt. 

Områdesbeskrivning 

Det låglänta området i områdets östra del utgörs av sedimentmarker vid Tavelsjöns strand. 

Dessa är nu i huvudsak åkermark och tomtmark. Vid utredningstillfället var ingen åker plöjd 

vilket försvårade möjligheterna att hitta lämningar där. Längre upp mot bergssidan i 

skogsmarken var jordmånen mer blandad med små områden med sand blandat med mer stenig 

mark. Ännu högre upp längs bergssidan går ett stråk genom hela utredningsområdet som är 

mycket blockrikt och svårframkomligt. Ovanför blockområdet tar hällmarken över. Först 

relativt branta ytor som sedan planar ut ju närmare toppen av berget man kommer. Uppe på 

toppen finns dessutom ett stort område med myrmark. 

Höjdskillnaden inom inventeringsområdet är drygt 150 m. 

Metod 

Som förberedelse inför fältarbetet har studier gjorts i fornlämningsregistret för att se om några 

kända fornlämningar ligger i området. Dessutom har tipsregistret vid Västerbottens museum 

studerats. Inga fornlämningar var kända i området och det fanns inga tips på lämningar i 

området. 

Fältarbetet genomfördes som okulär besiktning med provs tick med jordsond och provgropar 

med spade där det bedömdes som relevant. Lämningar som hittades mättes in med GPS och 



markerades på ekonomiska kartan. Beskrivningar har upprättats enligt Riksantikvarieämbelets 

normer och lämningarna har förts in i fornlämningsregistret. 

Eftersom områdets karaktär och en begräsad arbetstid gör det omöjligt att leta lämningar på 

varje kvadratmeter i området var en prioritering nödvändig. 

Prioriteringar 

Vid utredningen har följande områden prioriterats: 

skogsmarken nedanför berget med tanke på möjlig förekomst av stenåldersboplatser och 

fångstgropar. 

Den flackare häll marken uppe på berget med tanke på förekomst av härdar, gravar och 

fångstanläggningar. 

Området kring Vallraningsmyran. Som namnet antyder kan där finnas lämningar efter 

slåtteraktiviteter. 
-'·' 150-200 m S-SÖ om triangelpunkt på Vallberget ligger ett mycket brant stråk med 

-�lippstup som delvis vetter mot sjön. Detta kan vara lägen för hällmålningar.

Resultat 

Vid utredningen har 4 härdar registrerats uppe på berget. Alla härdarna är bevuxna med renlav 

och har inte använts på senare tid. Av dessa har en bedömts som en möjlig fornlämning (nr 

584). Den ligger högt upp på hällmark på Vallberget. På ena sidan om härden ligger en 

upplagd stenkant som skulle kunna fungera som vindskydd för elden. Det skulle kunna vara 

en jägareldstad från äldre tider. 

På en hälla ute på Vallraningsmyran ligger två härdar (nr 583). Dessa har inte bedömts som 
fornlämningar. Ytan på hällen är för liten för att rymma en bostad runt härden i form av ett 

tält eller en kåta. Härdarna kan kanske ha använts i samband med slåtter på myren eller jakt. 

Även den härd som registrerats som nr 582 kan ha använts i samband med slåtter på 

Vallraningsmyran. 

Förslag till åtgärder 

Vid en exploatering av området skulle härden nr 584 behöva utredas vidare för att avgöra om 

den skall ses som en fornlämning eller inte. 

Västra delen av åkrarna, som är mer höglänt och torr, tillsammans med skogsmarken nedanför 

blockbranten innehåller ytor som är fina lägen för bosättningar. Där föreslår vi en 

schaktkontroll vid en exploatering. 
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